
   

                             DETERMINAZIONE n. 910 del 26-08-2013 
 

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC  
DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

 
Direttore F.F.: Dr. Vincenzo DE STEFANO 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA VENTANA – SOPRAVVENIENZA 
PASSIVA – ESERCIZIO 2013 
 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE n. 910 del 26-08-2013 
 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
Data 26 agosto 2013 
 
 
     Il Responsabile del Procedimento 
      (Dott.ssa Laura Scognamiglio) 
 
                                                        Su delega del Direttore Sanitario Aziendale 
                                                   Il Direttore f.f. Soc Direzione Sanitaria Ospedaliera 

                                                Dr. Vincenzo DE STEFANO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE n. 910 del 26-08-2013 
 

3 di 5 

IL DIRETTORE F.F. SOC DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 
 
Considerato che: 
 
con determina della S.C. Provveditorato Economato n. 246 del 28 dicembre 2006 è 
stata affidata alla ditta VENTANA MEDICAL SYSTEM S.A. la fornitura del service di 
immunoistochimica per Anatomia Patologica per il periodo 01-03-2007 / 28-02-2010; 
 
con l’applicativo OLIAMM APPROVVIGIONAMENTI sono stati emessi alla suddetta ditta 
VENTANA ordini d’acquisto oltre che per i reagenti anche per i canoni di noleggio 
dell’apparecchiatura in service; 
 
successivamente la ditta ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. ha comunicato: 
- in data 17-09-2009, con lettera prot. arrivo ASL n. 103947/09 del 31-12-2009, che con 
atto avente efficacia dal 1°-01-2010 la ditta VENTANA MEDICAL SYSTEM S.A. avrebbe 
ceduto alla ditta ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. il ramo d’azienda relativo alla 
commercializzazione degli strumenti e dei reagenti dedicati all’automazione del 
procedimento di preparazione e colorazione dei vetrini utilizzati nei laboratori di 
Anatomia Patologica e Istologia Clinica precisando che tale conferimento si inseriva 
nell’ambito dell’acquisizione del GRUPPO VENTANA, avvenuta nel 2008, da parte del 
GRUPPO ROCHE; 
- e in data 26-01-2010, con lettera prot. arrivo ASL n. 9730/10 del 05-02-2010, il 
compimento del suindicato trasferimento; 
 
il service di immunoistochimica per Anatomia Patologica è rientrato in detto 
trasferimento; 
 
alla luce di quanto sopra indicato, nell’anno 2010, con l’applicativo OLIAMM 
APPROVVIGIONAMENTI gli ordini di acquisto relativi al service in argomento sono stati 
emessi alla ditta ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A., in qualità di nuova fornitrice del service 
in questione a seguito della cessione da parte della ditta VENTANA del ramo d’azienda 
sopra specificato; fra questi è stato emesso l’ordine d’acquisto n. VA 209/2010 del 26-
01-2010 riguardante il canone di noleggio dei mesi di gennaio e febbraio 
dell’apparecchiatura relativa al citato service; 
 
la ditta Roche, di tale canone, ha fatturato con fattura n. 6870324773 del 24-05-2010 – 
prot ASL n. 10199 del 18-06-2010 – il solo mese di febbraio 2010 senza mai fatturare il 
canone del mese di gennaio 2010; conseguentemente con la chiusura dell’Esercizio 
2010 si è proceduto anche alla chiusura del citato ordine VA 209/2010 per la parte non 
fatturata; 
 
soltanto nel corso del corrente anno 2013 risulta essere stato fatturato il canone di 
noleggio del mese di gennaio 2010 da parte della ditta VENTANA con il ricevimento 
della fattura n. 5003646 del 14-01-2010 – prot. ASL VCO n. 18 del 05-08-2013. 
- 
Dovendo procedere alla liquidazione della citata fattura n. 5003646 del 14.01.2010 – 
prot. ASL n. 18 del 05.08-2013, avendone verificata la correttezza, non essendo 



   

                             DETERMINAZIONE n. 910 del 26-08-2013 
 

4 di 5 

l’importo di € 756,25 ricompreso nei debiti dell’Autorizzazione 3 - Esercizio 2010, 
occorre procedere alla liquidazione della stessa quale sopravvenienza passiva - Esercizio 
2013. 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 
 

DETERMINA 
 
1) di procedere, alla luce di quanto in premessa indicato, alla liquidazione, come 

sopravvenienza passiva Esercizio 2013, dell’importo di € 756,25 - fattura n. 
5003646 del 14.01.2010 – prot. ASL n. 18 del 05.08-2013 - della ditta Ventana – 
quale importo non ricompreso nei debiti dell’Autorizzazione 3 - Esercizio 2010, 
mediante imputazione all’Autorizzazione 38 – Conto Economico 3.25.04.20 – 
Subimpegno 4. 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
Data, 26 agosto 2013 
 
 
     Il Responsabile del Procedimento                                      Il Direttore f.f. 
      (Dott.ssa Laura Scognamiglio)                         SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
                                                                               (Dott. Vincenzo De Stefano) 
 

 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 

                                         ________________________ 

  



   

                             DETERMINAZIONE n. 910 del 26-08-2013 
 

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

X DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           
 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

